
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 122  C.E. del 13/01/2026 

L’anno duemilaventisei, il giorno 13 (tredici) del mese di gennaio alle ore 15:00 si è riunito in presenza 

presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. n. 296 del 09/01/2026 per discutere e deliberare sul 

seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Omissis 

 

7) QUANTIFICAZIONE SOMME IMPIGNORABILI PRIMO SEMESTRE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2026                 
 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

7) QUANTIFICAZIONE SOMME IMPIGNORABILI PRIMO SEMESTRE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2026                          



IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215 recante “Nuove norme per la bonifica integrale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 862 del Codice Civile che prevede e disciplina i Consorzi di Bonifica quali “persone 

giuridiche pubbliche che svolgono la loro attività secondo le norme dettate dalla legge”;  

VISTO il R.D. 25/7/1904, n. 523 Testo Unico sulle Opere idrauliche;  

VISTO l’art. 143 T U. Ambiente che sottopone le infrastrutture idriche al regime degli artt. 822 e 

seguenti del codice civile;  

VISTI gli artt. 822 “Demanio pubblico” c. c. e 823 “Condizione giuridica del demanio pubblico” c.c., 

in cui si sancisce che “I beni che fanno parte del demanio pubblico sono inalienabili e non possono 

formare oggetto di diritti a favore dei terzi….”;  

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 1994, n° 293, convertito nella legge 15/07/1994, n° 444;  

DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica Litorale Nord è un Ente pubblico che ha in gestione le 

opere idrauliche del demanio regionale di cui alla Legge regionale 11 dicembre 1998, n. 53; 

CONSIDERATO che con riguardo all’individuazione dei beni degli enti pubblici soggetti a 

pignoramento, l’esecuzione forzata può avere luogo soltanto ed esclusivamente su beni patrimoniali 

disponibili, restandone categoricamente escluse le categorie di beni pubblici incluse nei beni 

patrimoniali e demaniali, nonché i correlati crediti di scopo;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 63, comma 4, del D.L. n. 76 del 16/7/2020, le risorse necessarie 

alla realizzazione e manutenzione di opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica, nella 

disponibilità di Enti irrigui con personalità di diritto pubblico o che svolgono attività di pubblico 

interesse anche riconosciuti con le modalità di cui all’art. 863 del codice civile, non possono essere 

sottoposte ad esecuzione forzata da parte di terzi creditori di tali Enti nei limiti degli importi gravati 

dal vincolo di destinazione alle singole infrastrutture pubbliche;  

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica Litorale Nord a copertura delle spese relative alla 

gestione ordinaria emette ruoli a carico dei consorziati;  

DATO ATTO, altresì che il Consorzio su Concessione – delega dello Stato, della Regione Lazio e 

della Città Metropolitana di Roma Capitale, cura in qualità di stazione appaltante e quindi quale 

mandataria dei citati Enti l’esecuzione dei lavori pubblici con disponibilità messe a disposizione dagli 



stessi Enti secondo il programma di realizzazione delle opere pubbliche, esercitando non già poteri 

propri, ma poteri ad esso delegati di progettazione, direzione lavori, autorità espropriante e di 

conseguenza le opere pubbliche eseguite sono all’atto della ultimazione e collaudo, iscritte al catasto 

a nome del soggetto finanziatore e quindi del Demanio dello Stato o del Demanio Regionale; 

CONSIDERATO che le somme destinate alle opere idrauliche demaniali sono caratterizzate da 

inderogabile vincolo di scopo, conservando la correlativa destinazione fino all’assolvimento delle 

specifiche finalità pubbliche di salvaguardia e tutela da inondazioni ed esondazioni;  

CONSIDERATO altresì che i crediti di diritto pubblico – originati dall’esercizio delle pubbliche 

potestà conferite con la richiamata legge regionale e dai conseguenti provvedimenti amministrativi 

di assegnazione dei finanziamenti con vincolo di scopo pubblico su opere e manufatti demaniali 

regionali – accordati con apposito e specifico provvedimento amministrativo – Decreto di 

Concessione – restano conseguenzialmente impignorabili ed opponibili, previa individuazione delle 

distinte poste contabili di quantificazione per l’esercizio finanziario 2026;  

CONSIDERATA la propria deliberazione del Comitato Esecutivo n. 72 del 31/07/2025 avente per 

oggetto: “Quantificazione somme impignorabili secondo semestre esercizio finanziario 2025”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla quantificazione (cfr. Corte Cost. 21 luglio 1981, n. 138) 

delle somme impignorabili, in virtù del vincolo di scopo derivante, per il primo semestre 

dell’esercizio finanziario 2026, al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’Ente; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI QUANTIFICARE per il primo semestre dell’esercizio finanziario 2026, in complessivi euro € 

111.184,03 gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto corrisposte per 

interventi su opere demaniali ed all’uopo vincolate in ragione degli scopi pubblici in difesa idraulica 

del territorio di competenza e le somme derivanti dai contributi consorziali vincolate agli scopi 

pubblici istituzionali ai quali l’Ente è demandato, come di seguito elencate alla stregua dei 

corrispondenti vincoli di scopo:  

 

 

 

ELENCO SOMME IMPIGNORABILI - I SEMESTRE ESERCIZIO 2026 

 

OGGETTO IMPORTO 

Convenzione regolante la manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di 
bonifica idraulica che interessano l'Aeroporto Intercontinentale di Roma-Fiumicino 
"Leonardo da Vinci" - Regione Lazio - ENAC - ADR - Consorzio di Bonifica Tevere e 
Agro Romano - Deliberazione 2 marzo 2018 n.151 - giusta pubblicazione su 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 24 del 22/03/2018 

84.418,00 



D.G.R. Lazio 11 dicembre 2023 n. 881 - giusta pubblicazione su Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio n. 100 del 14/12/2023 - Convenzione Quadro sottoscritta con il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

2.457.300,00 

Interventi disinquinamento rete scolante del comprensorio di Ostia e Maccarese - 
DGR 1061/1998 

1.771.329,66 

Lavori ristrutturazione e ammodernamento  imp. Irriguo Maccarese - I stralcio - 
7500 del 23/12/2005 e successivi 

38.454,69 

Lavori ristrutturazione e ammodernamento  imp. Irriguo Maccarese - II stralcio - 
15805 del 14/11/2008 e successivi 

45.061,63 

Lavori di irrigazione dei terreni pedecollinari tra Palidoro e S. Severa - IV II II - DM 
8180 del 01/08/2003 e successivi 

802.986,96  

Sottopasso Via del Mare 656 39.600,00 

Costo del personale  9.850.000,00 

Ruoli anno 2025 10.300.000,00 

Convenzione Conciliativa tra Consorzio di Bonifica Litorale Nord ed Aeroporti di 
Roma S.p.a. perfezionata in data 17/10/2024 

13.200.000,00 

ATO - Acea Ato2 Spa accordo di conciliazione del 17/12/2012  2.834.125,00 

ATO - Talete Spa 660.344,46 

ATO - Acqualatina Spa 1.863.357,88 

Canoni ATO anno 2026 8.285.000,00 

Lavori urgenti manutenzione argine a protezione dell'abitato di Isola Sacra e dei 
canali di guardia - Comune di Fiumicino - Deter. G16014/2021 

178.714,40 

Interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza strutturale ed idraulica della 
Diga sul T. Timonein loc. Madonna delle Mosse in comune di Canino - Piano 
Operativo FSC 2014-2020 - delibere CIPE 54/2016 e 12/2018 - CUP 
G64H17000080001 

1.216.326,20 

Sistemazione idraulica Fosso Civitana - DPCM 18 GIUGNO 2021 - DGR 311 del 
24/05/2022 - CUP F11B15000850005 

445.725,10 

FSC 2021-2027 - Lavori sistemazione idraulica Fosso Secco Lotto 124 2° stralcio - 
CUP F11B21007130005 

1.068.857,53 

FSC 2021-2027 - Lavori sistemazione idraulica Fosso Secco Lotto 124 3° stralcio - 
CUP F11B21007140005 

1.496.453,41 

FSC 2021-2027 - Lavori sistemazione idraulica Fosso Secco 2° stralcio - CUP 
F19J21002170005 

166.388,26 

PNRR - OCDPC 558/2018 - Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L.n. 
241/1990 e dell’art. 7 del D. Lgs. n.36/2023 - Eventi emergenziali 29 e 30 ottobre 
2018 - OCDPC 558/2018 - F57H21000880001 

129.632,18 



Sistemazione idraulica Fosso Grande o Incastro - DPCM 18 GIUGNO 2021 - DGR 311 
del 24/05/2022 - CUP F71B21004350005 

1.591.478,92 

Lavori sistemazione idraulica collettore generale acque basse - DL 91/2014 - CUP 
G11E14000820002 

1.624.969,62 

Interventi valorizzazione immobili consortili siti in Via delle Idrovore di Fiumicino n. 
304 - Deter. B4805/2008 - CUP G12D08000400002 

110.000,00 

Accordo per la Coesione della Regione Lazio – FSC 2021-2027 - LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE E AMMODERNAMENTO IMPIANTO IRRIGUO DI MACCARESE IN AGRO DI 

FIUMICINO – COMPLETAMENTO – ESTENDIMENTO SETTORE 2 - CUP G14D15000010001 
5.319.483,89 

Lavori di ristrutturazione e potenziamento Impianto idrovo Isola Sacra -Città di 
Fiumicino - 1° stralcio - CUP G18E16000010001 

555.996,46 

Ricalibratura Influente C Canale Palocco - Dec. 418/2018 - CUP G83H16000000001 2.936.740,82 

Sistemazione Idraulica canali Bagnolo e Pantano Dec. 418/2018 - CUP 
G83H16000010001 

11.668.527,20 

Ricalibratura rete scolante consortile - Canale Dragoncello - II STRALCIO - CUP 
G83H16000020001 

7.556.740,09 

Interventi di efficientamento energetico di macchine, sistemi ed apparati dei 
Consorzi di Bonifica - Impianto irriguo V Lotto - Località Torrione Comune di 
Tarquinia - DGR G07390/2021 - CUP G85G20000010002 

118.308,18 

Interventi di efficientamento energetico di macchine, sistemi ed apparati dei 
Consorzi di Bonifica - Impianto irriguo VI Lotto - Località Colonia Maria Comune di 
Tarquinia - DGR G07541/2021 - CUP G85G20000020002 

217.840,00 

Interventi di ricalibratura della rete scolante consortile del nuovo Canale Bagnolo - 
Deter. B4098/2008 - CUP G89H06000050002 

47.282,40 

Interventi di efficientamento energetico di macchine, sistemi ed apparati dei 
Consorzi di Bonifica  - DGR G08107 - Impianto idrovoro Campo Selva - Pratica di 
Mare Comune di Pomezia - CUP H59J21000350002 

393.192,30 

PNRR M2C4 – Investimento 4.3. Decreto n.0358623 del 1° agosto 2025. 
Installazione di misuratori di I livello alle fonti di prelievo idrico di acque ad uso 
irriguo presso gli impianti di Ponte Galeria, Fornace, Montebello, Madonna delle 
Mosse e Chiarone - CUP H77J25000000001 

190.000,00 

Lavori di ristrutturazione e ammodernamento impianto irriguo piana di Tarquinia - 
CUP H81B21008590001 

5.368.381,55 

PNRR - FSC-POA 2014-2020 - Comprensorio irriguo di Palidoro e S. Severa - Sistema 
di Telecontrollo - CUP H84H20000810001 

190.889,83 

FSC 2021-2027 - Lavori sistemazione idraulica Fosso Palidoro o delle Cadute - CUP 
H84H20000940001 

8.023.337,82 

DGR Lazio 414 del 01/07/2021 - Art. 35 L.R. n. 53/1998 - anno 2025 - CUP 
H87G23000120002 

1.059.750,00 

DGR Lazio 1156 del 28/11/20251 - Art. 35 L.R. n. 53/1998 - anno 2026 6.300.000,00 

FSC 2014-2020 - DGR Lazio 721/2020 -  Lavori di manutenzione straordinaria del 
Fosso Valle Muricana e del Fosso Monte Oliviero - CUP H87H20002720002 

4.553,69 

Interventi di efficientamento energetico di macchine, sistemi ed apparati dei 
Consorzi di Bonifica  - DGR G07541/2021 - Impianto Idrovoro Ostia Antica - Località 
Ostia Comune di Roma - CUP H89J21000450002 

392.115,90 



Rendis 12IR001/PI " Lavori di sovralzo arginale del canale Palocco e adeguamento 
ponti a valle di via C. Colombo " 

507.520,00 

TOTALE 111.111.184,03 

 

 

 

Di notificare il presente deliberato all’istituto di credito Tesoriere del Consorzio di Bonifica Litorale 

Nord - Intesa Sanpaolo, agli altri istituti di credito con cui il Consorzio intrattiene rapporti, ai 

Concessionari dei relativi finanziamenti, ad Aeroporti di Roma S.p.a. e agli enti e società incaricate 

del servizio di riscossione.  

Di dare mandato agli Uffici consortili interessati dal provvedimento, di procedere a tutti gli 

adempimenti successivi al presente deliberato.  

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii..  

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 

BILANCIO  
Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 

sufficiente disponibilità  
Il Capo Settore Economico Finanziario  

 (Dott. Massimo Angelaccio)  
                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa,   
                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93  

 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

            ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

                (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 


